¹⁹⁾ Cic. de Oratore 2, 57, 153. Quaest. Tuscul. 4, 5, 5. Aut. Gell. N. A. 7, 14, 9. 10. ell. 47, 21, 48.

²⁰⁾ Plin. hist. nat. 7, 51: Cato Censorius, in illa nobili trium sapientiae procerum ab Athenis legatione, auditio Carneade, quamprimum legatos eos censuit dimittendos; quoniam illo viro argumentante, quid veri esset haud facile discerni posset. Quanta morum commutatio! Ille semper alioquin universos ex Italia pellendos censuit Græcos; at pronepos eius Uticensis Cato unum ex tribunatu militum philosophum alterum ex Cypria legatione deportavit.

²¹⁾ Cicero Cato Maior 1, 5; 8, 26; 11, 58. Academ. prior. 9, 2, 5.

²²⁾ Fragm. epp. ad M. Titinium (Vol. 4 p. 2 pag. 461 ed. Orell.): Equidem memoria teneo, pueris nobis *primum* Latine docere coepisse L. Plotium quandam: ad quem quum fieret concur-

Svetonius²³⁾), nævner L. Plotius som den første, der dog ikke strax vandt almindelig Anerkendelse hos de fornemme Romere, eftersom Mange mente at de græske Øvelser vare mere hensigtsmæssige til Alandens Udvikling. Ogsaa blev det i Året 662 eft. N. A. = 92 f. Chr. F. ved et Edict af Censorerne Cn Domitius Ahenobarbus og L. Licinius Crassus, som findes opbevaret hos Svetonius²⁴⁾ og Aus. Gellius²⁵⁾), disse Rhetorer formeent at holde saadanne Øvelser. Dog vandt de efterhaanden flere og flere Undere, og Øvelserne i at declamere tiltoge, saa at vi finde, at selv de berømteste Mænd som Cicero, Pompeius, Antonius o. A. idelig anstillede slige Øvelser²⁶⁾.

sus, quod studiosissimus quisque apud eum exerceretur, dolebam idem mihi non licere. Continebar autem doctissimorum hominum auctoritate, qui existimabant Græcis exercitatiōnibus ali melius ingenia posse. Eml. Quint. inst. orat. 2, 4, 42.

²³⁾ de clarr. Rhet. c. 2.

²⁴⁾ ibid. c. 1. Cn. Domitius Ahenobarbus et L. Licinius Crassus Censores ita edixerunt: Renunciatum est nobis, esse homines, qui novum genus disciplinae instituerunt, ad quos iuventus in ludum conveniat: eos sibi nomen imposuisse *Latinos Rhetoras*: ibi homines adulescentulos totos dies desidere. Maiores nostri, que liberos snos discere, et quos in ludos itare vellent, instituerunt. **¶**: nova, quæ præter consuetudinem ac morem maiorum sūt, neque placent, neque recta videntur. Quapropter et iis, qui eos ludos habent, et iis, qui eo venire consuerunt, videtur faciendum, ut ostendamus nostram sententiam, nobis non placere. Hermed samme ligné man Cie. de Orat. 3, 24, 95—94.

²⁵⁾ N. A. 13, 11, 2.

²⁶⁾ Paullatim et ipsa utilis honestaque apparuit: multique eam et præsidii caussa et gloriae appetiverunt. Cicero ad præturam usque Græce declamitavit: *Latine* vero senior quoque, et quidem cum consulibus Hirtio & Pansa: quos discipulos et grandes prætextatos vocabat. Cn. Pompeium, quidam historici tradiderunt, sub ipsum civile bellum, quo facilius C.